DOUTOR 7*

CTEBSON

APRESENTADÚ

{}

APROVADO

')

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAI DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

Gabinete do VeÍeador Dr. Clebson

PROJETO DE LEI No,r231l202s

Dêtermina a substituiçáo de sinais sonoros nos
estabelecimentos das redes pública e privada de
ensino, por sinais musicais a fim de não gerar
incômodos sensoriâis às pessoas com
TÍanstorno do Espectro Autista - TEA e dá
outras providências".

ôt\trl\í.

O Prefeito Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Mamanguape/PB
aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1" Os sinais sonoros utilizados nos estabelecimentos das redes pública e
privada de ensino no Município de Mamanguape/PB deverão, gradativamente,
serem substituidos de acordo com a necessidade de reposiçáo do equipamento,
por sinais musicais adequados às pessoas com Transtomo do Espectro Autista -TEA para que esses não sejam submetidos a incômodos sensoriais ou risco de
pânico.

§'l " Entende-se por instituiçôes de ensino: as escolas municipais e estaduais
públicas, creches, escolas privadas, faculdadês e universidades públicas e privadas
localizadas no município de Mamanguape/PB.

§2' Entende-sê por sinais sonoros: sinais utilizados rotineiramente nas instituiçóes
de ensino para demarcar hoÉrios de início e fim das aulas, do recreio e provas.

§3' Entende-se por sinais musicais adequados para alunos com Transtorno do
Especlro Autista - TEA: reprodução de músicas que não apresentam risco de
causar pânico ou outros tipos de desconforto exacerbado a esses alunos, tais como
trechos de músicas instrumentais.

Art. 2" Os novos estabelecimentos de ensino deveráo possuir o equipamento de
que trata esta Lei.

Art. 3' Ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação de Mamanguape a
implementaçáo do contido nesta Lei nas escolas públicas municipais através de
dotaÉo orçamentária própria.

Rua Júlio Pereira da Silva s/n - CentÍo - 58.280-000 - Mamanguape-PB - Telefone (83)

E-mail: camaramamang!rap9@1ptl1ai.i.com

PeixotoTccanoLyn

Secretário

e §ilva Neto

VEREADOR

3292 27

2' §ccretá.ia

Ouvidoria: (83) 98165.2637

Ana

identê

DOUTOP áB

CTEBSON

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNIcIPAt DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

Gabinete do vereador Dr. Clebson

Art. 4" A fiscalizeção do cumprimento dos dispositivos constantes desta lei e a
aplicaÉo da sançáo ficâráo a cergo dos órgãos competentes de Administração
Públicâ.

Art. 5' Esta lêi entra em vigoÍ na data de sua publicaçáo.

Plenário da Câmara Municipal de MamanguapelPB, 24 de março de 2025.

/^lil
^^^

dh rt,^(,-,. h hre-^*-.
,mClebson do Nascimênto Bezena

VEREADOR

lebson)

JUSTIFICATIVA

A presente lei lem por ob,etivo, substituir os sinais sonoros que
prejudicam as pessoas @m Transtomo do Espec{ro Autista no Município Mamanguape.
Deverá ser substituído por sinal sonoro que não venha acaÍÍetar pánicos nas pessoas com
Autismo. Esta Lei se mostra importantíssima para todos os Municipes, levando em
considêraÉo quem é portador ou não.

A subslituição de sinal sonoro na rede pública e privada de ensino para
beneficiar os autistas é uma medida importante para promover inclusão e proporcionar um
ambiênte mais acolhedor e adaptado às necessidades dessês estudantes.

Os autistas muitas vezes possuem sensibilidade auditiva elevada, o que
pode lomar os sons altos e repêntinos da sirene escolar ou dos avisos sonoros nas salas
de aula muilo desconfortáveis e perturbadores. lsso pode intêrferir na sua concênlraÉo,
aprendizado e bem-êstar emocional.

Uma altemativa pâra substituir os sinais sonoros tradacionais é o uso de
sinais visuais, como luzes ou avisos luminosos, que podem ser mais facilmente percebidos
e compreendidos pelos autislas. Além disso, a comunicâÉo por meio de pictogramas ou
simbolos visuais também pode. ser uma opÉo eficiente para transmitir informaçÕes e
orientações dentro da êscola. E impoÍtante ressaltar que essa adaptaçáo não se limita
apenas às sirenes e avisos sonoros. Outros aspectos do ambiente escolar, como o barulho
excessivo nos corÍedores, reÍeitórios e áreas de lazeÍ, também podem ser considerados e
controlados para evitar sobrecarga sensorial aos autistas,

Rua Júlio Pereira da Silva s/n - Cêntro - 58.280.000 - Mamanguape.PB - Telefone (83)
3292.2786,

E-mail: cqalqf-a0q!ê!r-q-La!9e@_h-q!I!ê1|.§qD
Ouvidoria: (E3) 9E165.2637

VERÉADOR

oou70P Ír
CTEBSON

Para implementar essa substituição, é nêcessário um trabalho conjunto
entre a escola, pais e proÍissionais espedalizados. E fundamental buscar a orientaÉo de
terapeutas ocupacionais, fonoaudiólogos ou outros profissionais da área da saúde, para

identificar as necessidades especiÍicas de cada aluno e dêÍiniÍ as melhores estratégias de
adaptaÉo.

Além disso, é importante promover a sensibilizaÉo e conscientização de
toda a comunidade escolar sobre o tema do autismo e a importáncia de um ambiente
inclusivo. Oferecer treinamentos para os proÍessores e demais funcionários sobre como
lidar e se comunicar de formê eÍcaz com os autistas também pode contribuir para o
sucesso dêssa adaptaçáo.

Em resumo, a substituição de sinais sonoros por sinais visuais na rede
pública e privada de ensino para beneÍiciar os autistas é uma medida que visa promover a
inclusão e proporcionar um ambiente mais acessível e adaptado às necessidades desses
estudantes. Essa adaptação requeÍ uma abordagem multidisciplinar, envolvendo
pronssionais especializados, pais e toda a comunidade escrlaÍ.

Plenário da Câmara Municipal de Mamanguape/PB, 24 de maço de 2025.

/rt\^,^ ,Á n)o.,n..^,^fo lr,-e,-o
;;ã'""r"*)Clebson do Nascimento

VEREADOR

VEREÀDON

Rua Júlio Pereira da Silva s,/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguape.PB - Telêfone (83)
3292.2786

E-mail: c3 r'f 3ra m3 ma nq u ape@hotmail com
Ouvidoria; (83) 98165.2637

EsrADo DA panaísa

cÂrraana muntcrPAr DE MAMANGUAPE

CÂSA SENADOR RUI CARNEIRO

Gabinete do Vereador Dr. Clebson

DOUTOR 7I

CTEBSON

ESTADO OA PARAÍBA

CÂMARA MUNIcIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CÂRNEIRO

Gabinêtê do Vereador OÍ. Clebson

Estudo de lmpacto Orçamentário-Financeiro

Projeto de Lei no Qúde 2025 - Dispôê sobre a

substituiçâo dê sinais sonoros nos
e3tabelecimêntos das redes pública e privada
de ensino, por sinais musicais a fim de não
gerar incômodos sensoriais às pessoas com
TÍanstorno do Especko Autista - TEA e dá
outras providências.

í . lntrodução

Este estudo visa atender ao disposto no Art. 16, inciso I da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar no 101/2000), apresentando a
estimativa do impacto orçamenÉrio-financeiro para a substituição de sinal sonoro
por sinais musicais nas escolas municipais do Municipio de Mamanguape/PB:

Art. 16. A cúação, expansão ou
apeieiçoamento de ação govemamental
que acanete aumento da despesa sení
acompanhado de:

I - estimativa do impacto oryamentário-
financeirc no exercício em que deva entrar
em vigor e nos doís subsegrierÍes;

t...1

Atos das disposições consütucionais transitórias

Art. 113. A proposição legislativa que cie
ou alteÉ despesa obigatóia ou renúncia
de receita deverá ser acompanhada da

VEREADOR

Rua Júlio PsrêiÍa dâ Silva ín - Centro - 58.28G000 - Mamanguape-PB - Telefone (83)
3292.2786

E-mail: camarâmamanquape@hotmârl com
Ouvidoria: (83) 98165.2637

oouroP l3
CTEBSON

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

Gabinete do Vereador DÍ. Clebson

esümativa do seu impacto orçamentário e
finenceiro.

De acordo com as disposiÉes da legislaÉo brasileira que impôe
a obrigaÉo a criaçáo da estimaüva do impacto oçamentário financeiro. Segue o
documento que estrutura para identificâr o impacto financeiro no orçamento público
municipal.

2. Dêscrição do Projeto

2.1 - Objetivo Geral:

O projeto de lei proposto visa substituir os sinais sonoros
tradicionais por sineis musicais em estabelecimentos de ensino, tanto públicos
quanto privados. Este poeto é especialmente diÍigido a reduzir o desconforto
sensorial causado pelos sinais sonoros eltos, que podem ser particularmente
perturbadores para indivíduos com Transtomo do Espectro Autista (TEA). As
pessoas com TEA frequentemente experimentam hipersensibilidade a estímulos
sensoriais, tomando os sinais de âviso escolares uma fonte significativa de stress
e ansiedade.

A implementaçáo de sinais musicais mais suaves serve não
apenas a populaçâo com TEA, mas beneficia também toda a comunidade escolar,
criando um ambiente educacionâl mais inclusivo e menos agressivo. Atraves da
música, é possível comunicar os mesmos alertas de uma forma mais agradável e
menos intrusiva, promovendo o bem-estar geral dos estudantes e funcionários.

2.2 - Objetivo Específico

O principal objetivo deste prqeto de lei é promover um ambiente
educacional inclusivo e responsivo às necessidades sensoriais de individuos com
Transtomo do Espectro Autista (IEA). Para alcançar esse obietivo, uma das açôes
centrais é a substituiÉo dos sinais sonoros tradicionais por sinais musicais, que
possuem um impacto sensorial mais suave e adaptável. A intençáo é mitigar os
efeitos negativos dos estímulos auditivos intensos e repêntinos, frequentemente
associados aos sinais de alerta convencionais, que podem provocar desconforto e
crise em estudantes com TEA.

Rua Júlio Pereira da Silva s,/n - Centro - 58.28G00O - Mamanguapô-PB - Tôlôfone (83)
3292.2786

E-mail: cámaramamanquape@hotmail çq0
Owidoria: (83) 98165.2637

VERÊADOA

DOUTOR 73

CTEBSON

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CÂRNEIRO

Gabinete do Vereador Dr, Clebson

Outro objetivo subjacente é melhorar a experiêncie escolar global,
criando um espaço onde todos os alunos, incluindo aqueles com TEA, possam
aprender e prosperar sem enfrentarem obstáculos desnecessários. Com a
aprovaÉo e implementaçáo desse projeto, pretende-se estabelecer um precedente
importante para outras práticas inclusivas no sistema educecional, garantindo que
cada aluno tenha a oportunidade de aprender em condiçôes ideais para suas
necessidades pessoais.

Sirene Musical wl-Fl Autístas
Diponto Dp30 PÍêto

R$ 2.289

-_-l

'll
Çr

Cor Preto

'r!

3.1 Custos Dirêtos

Ouant. de
Escolas

24

Total de custos direto anual: R$ 54.936,00,00 (cinquênta ê quatro mil e
novecentos e trinta e seis reais)

3.2 Custos lndiÍetos

a) Manutenção anual: R$300,00 (trezentos reais)

I

I diponto

Preço UnitárioUnid. Por
Escola

Preço Total

01 R$ 2.289,00 R$ 54.936,00

Rua Júlio PoreiÍa dâ Situa s/n - CentÍo - 58.28G0O0 - Mamanguape-PB - Telefone (83)
3292.2786

E-mail; câ]&Ialr1A..Oa!1q!têpetiAb.o_1Eê!. cqu
Owidoria: (83) 98165.2637

3. Estimativa de Custos

em

VEREADOR

DOtrÍoR ta
CTEBSON

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNIcIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

Gabinete do Vereador Dr. Clebson

Total de custos indiretos anuais: R$ 300,00 (trezentos reais)

3.3 Custo Total Anual

R$ 55.236,00,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos e trinta e seis reais)

4. lmpacto Orçamentário-F inanceiro

Considerando uma inflação proletada de 4,83% ao ano somente sobre o serviço
de manutenção, pois o aparelho é compra única:

Exercício Custo Estimado

202s R$ 55.236,00,00

2026 R$ 300,00

2027 R$ 300,00

5. ldentificação da Fonte de Recursos para Custeio

Os recursos para a implementaÉo e manutençáo do dispositivo de sinais musicais
serão provenientes da dotaçâo oÍçamentária da Secretaria Municipal de Educação,
especificamente da rubrica "Man utenÉo'.

O impacto orÇâmentário-financeiro da instalaçáo de dispositivo de sinais musiceis
que iráo substituir os sinais sonoros nas escolas municipais, é considerado baixo
em relaÉo ao orçamento total da Secretaria Municipal de Educação,
reprêsentando mênos de íolo do orçamento anual nos tés exercícios analisados.

A instalaçáo desse dispositivo está alinhada com as metas de melhoria da
qualidade da educação em especial aos autistas, previstas no Plano Municipal de
Educaçâo e no Plano Plurianual. Os beneficios esperados em termos são de
ambiente com conforto para os alunos autistas, praücando com obletivo de a
Administração Pública implementar políticâs públicas.

Rua Júlio PereiÍa da Silva s/n - Centro - 58.28G0OO - Mamanguape-PB - Telefone (E3)
3292.2786

E-mail: camaramamanquaDe@hotmarl com
Ouvidoriã: (83) 98165.2637

6. Conclusão

VEREADOR

DOUTOR 1T

CTEBSON*ffi
esteoo oa panaÍga

CÂMARA MUNtctPAt DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

Gabinete do VeÍeador Dr. Clebson

Câmara Municipal de MamanguapelPB,24 de mârço dê 2025

Clebson do Nascimento Bezerra (Dr C

VEREADOR(A)

on)

Rua Júlio Psreira da Silva ín - CentÍo - 58.28G000 - Mamanguape-PB - Telefono (83)
3292.2786

E-mâil: camaramamanquape(Ohotmail com
Ouvidoíâ: (83) 98165.2637